Lucro operacional antes dos efeitos financeiros e IR (EBIT) 105,6 196,2 141,1 120,6 144,2

RESULTADO PROFORMA DE VENDA DE ATIVOS (R$ milhões) 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

Receita líquida de venda de ativos 364,4 485,5 459,6 450,2 549,7

Custo depreciado carros vendidos (book value) (340,9) (484,8) (476,6) (438,2) (539,0)

Lucro bruto 23,5 0,7 (17,0) 12,0 10,7

Despesas operacionais (SG&A) (15,5) (19,3) (24,5) (26,0) (31,4)

EBITDA 7,9 (18,6) (41,6) (14,0) (20,7)

Margem EBITDA 2,2% -3,8% -9,0% -3,1% -3,8%

Depreciação e amortização de outros imobilizados (3,7) (4,0) (4,9) (5,4) (6,1)

Lucro (prejuízo) operacional antes dos efeitos financeiros e IR (EBIT) 4,2 (22,6) (46,4) (19,4) (26,8)

Nota 1: Frota média alugada / Frota média operacional

Nota 2: O EBITDA desconsidera os efeitos não recorrentes ocorridos no 2T24 totalizando R$ 3,3 milhões.

Nota 3: No 4T23, desconsidera-se os efeitos de impairment extraordinário e depreciação adicional, no valor de R$ 22,6 milhões e R$ 82,4

milhões, respectivamente.

Apêndice III. Resultados Proforma RAC

34

Apêndice IV. Composição da Dívida

Nota: Todos os empréstimos em moeda estrangeira possuem instrumentos de Swap para moeda local.

Dívida Emissor
Data de

emissão

Taxa

Contratada
2025 2026 2027 ≥ 2028 Total

Debêntures - 1ª Emissão Unidas Locadora 19/01/2023 CDI + 2,30% - - - 750,0 750,0

Debêntures - 2ª Emissão Unidas Locadora 27/09/2022 CDI + 2,00% - 750,0 750,0 - 1.500,0

Debêntures - 3ª Emissão 1ª Série / 236ª Emissão de CRI Unidas Locadora 15/12/2023 CDI + 1,70% - - - 51,3 51,3

Debêntures - 3ª Emissão 2ª Série / 236ª Emissão de CRI Unidas Locadora 15/12/2023 Pré - 12,50% - - - 116,3 116,3

Debêntures - 3ª Emissão 3ª Série / 236ª Emissão de CRI Unidas Locadora 15/12/2023 IPCA + 7,50% - - - 82,5 82,5

Debêntures - 5ª Emissão - 1ª série Unidas Locações 08/07/2019 IPCA + 4,40% - - - 184,9 184,9

Debêntures - 5ª Emissão - 2ª série Unidas Locações 08/07/2019 Pré - 8,50% - - 12,2 85,1 97,3

Debêntures - 6ª Emissão - 1ª série Unidas Locações 08/07/2019 IPCA + 4,40% - - - 113,7 113,7

Debêntures - 6ª Emissão - 2ª série Unidas Locações 08/07/2019 Pré - 8,50% - - 17,3 121,3 138,6

Debêntures - 9ª Emissão - Série Única Unidas Locações 05/12/2019 CDI + 1,50% - - - - 26,8

Debêntures - 10ª Emissão - Série Única Unidas Locações 25/06/2021 CDI + 2,40% 150,0 150,0 - - 300,0

Debêntures - 11ª Emissão - Série Única Unidas Locações 15/06/2022 CDI + 2,45% - 175,0 175,0 - 350,0

Debêntures - 12ª Emissão - Série Única Unidas Locações 13/07/2023 CDI + 2,40% - - 125,0 125,0 250,0

Debêntures - 13ª Emissão - Série Única Unidas Locações 15/10/2023 CDI + 2,40% - - - 500,0 500,0

Debêntures - 14ª Emissão - 1ª Série / 121ª Emissão de CRA Unidas Locações 15/12/2023 CDI + 1,70% - - - 51,3 51,3

Debêntures - 14ª Emissão - 2ª Série / 121ª Emissão de CRA Unidas Locações 15/12/2023 Pré - 12,50% - - - 116,3 116,3

Debêntures - 14ª Emissão - 3ª Série / 121ª Emissão de CRA Unidas Locações 15/12/2023 IPCA + 7,50% - - - 82,5 82,5

Debêntures - 15ª Emissão - Série Única Unidas Locações 20/12/2023 CDI + 2,38% 100,0 100,0 - - 200,0

Debêntures - 16ª Emissão - Série Única Unidas Locações 09/01/2024 CDI + 2,23% 75,0 75,0 - - 150,0

Debêntures - 17ª Emissão - Série Única Unidas Locações 15/02/2024 CDI + 2,40% - - - 225,0 225,0

Debêntures - 18ª Emissão - Série Única Unidas Locações 18/06/2024 CDI + 2,70% - - - 900,0 900,0

CCB Unidas Locações - CDI + 2,32% - - 531,0 701,3 1.232,3

CCB Unidas Locações - Pré - 8,50% - - - 231,6 231,6

Empréstimo em Moeda estrangeira (C/ Swap p/ Reais) Unidas Locadora - CDI + 1,95% - 363,0 737,0 - 1.100,0

Empréstimo em Moeda estrangeira (C/ Swap p/ Reais) Unidas Locações - CDI + 2,29% 290,2 208,6 182,6 182,6 915,0

Nota Comercial Unidas Locadora - CDI + 2,26% 300,0 - 270,0 - 570,0

Nota Comercial Unidas Locações - CDI + 2,50% 600,0 - - - 600,0

Total 1.515,2 1.821,6 2.800,2 4.620,5 10.835,2

35

Apêndice V. Glossário

BOOK VALUE (custo depreciado dos ativos): Consiste no valor de aquisição dos carros,

depreciado até a data da venda.

CAPEX: Investimento de capital (Capital Expenditure).

EBIT: O cálculo do EBIT é realizado como resultado líquido, adicionado pelo resultado financeiro

líquido e pelas despesas com imposto de renda e contribuição social.

EBITDA: O cálculo do EBITDA é realizado como resultado líquido, adicionado pelo resultado

financeiro líquido, pelas despesas com depreciação de bens de uso e equipamentos de locação,